1. ET TULIT DAVID FRENUM TRIBUTI DE MANU PHILISTII. — Hebraice est, כִּלְכִּלְתִּי מִיַּד פְּלִשְׁתִּים *metegamma*, quod Vatablus, Pagninus et alii accipiunt ut nomen proprium urbis, quæ fuit quasi *metegamma*, id est *frenum* ceterarum urbium vicinarum in Philistæa. Secundo, alii accipiunt ut nomen appellativum significans *frenum cubiti* (*meteg* enim est frenum, *anna* est cubitus, *ha* est articulus *anna*), indeque «frenum tributi», quod pretium tributi limitatum et definitum sit instar cubiti; *anna* ergo certam pensionem tributi significat. Aquila vertit, *frenum aqueductus*, quod per illam urbem

aqua per canales et rivus deduceretur in totam Philistæam, ad eam irrigandam et fecundandam; canali enim aquam ducimus quo volumus, cui freno equum. Unde et Chaldeus vertit, *instauratio*, vel, *dispositio et conmoditas viæ*.

Tertio, R. Eliezer in *Midrash* proprie accipit *frenum*, scilicet Isaac Patriarchæ: Isaac enim, inquit, feriens juransque pactum cum Abimelech rege Palæstinarum de non invadenda Philistæa, *Genes. xxvi, 28*, «incidit cubitum unum fronti», sive «cubiti», id est, capistri asini super quo equitabat, et dedit illis ut esset in manu illorum signum pacis

juramenti. Cæterum cum rex David vellet ingredi terram Philistiim, non poterat propter vim pacti juramenti Isaac. Sed cum ab illis capistrum hoc abstulit (quia scriptum est, et «tulit David frenum», vel, «chamum cubiti»), tunc accepit terram Philistinorum. Verum nemo non videt hanc fabellam esse et cerebri Rabbini commentum.

Quarto et genuine, «frenum tributi» vocatur urbs Geth, quæ erat in confinio Judææ et Philistææ, ideoque per eam Philistæi frenabant Judæam: David vero illam occupans per eam frenavit Philistæam. Abstulit ergo hoc frenum a Philistæis, eodemque frenavit Philistæos, imponens illi militare præsidium, quod ipsos sub jugo et tributo contineret. Id ita esse liquet ex eo quod sic hic locus explicatur I *Paral. xviii, 1*, ubi dicitur: «Factum est autem post hæc ut perceret David Philistiim, et humiliaret eos, et tolleret Geth, et Elias ejus (oppida subjecta) de manu Philistiim.» Ita S. Hieronymus in *Tradit.*, Sanchez, Serarius et alii. Geth ergo a Davide et Hebræis vocata est *metegamma*, id est, *frenum tributi*, nomine non proprio, sed appropriato, quia ipsa fuit frenum Philistinorum, cogens illos ad pendendum Davidi tributum.

Denique nonnulli *metegamma* proprie vertunt, *frenum cubiti*, et per illud accipiunt dominium et gubernationem; quia sicut nobis subjicimus id quod cubito imposito metimur et premitus; sic fœnamus eos quibus dominamur. Simili catachresi *aurigari* significat regere et imperare; sicut enim auriga freno et flagello regit equos, sic rex imperio suo gubernat populos. Sic Elias ab Eliseo vocatur «auriga Israelis.» «Pater mi, inquit, currus Israel, et auriga ejus,» IV *Regum* II, 12.

2. ET PERCUSSIT MOAB. — scilicet Moabitas, qui Judææ erant ad orientem, sicut Philistæi ad occidentem, Syri vers. 4 et 5, ad septentrionem, Idumæi vers. 14, ad meridiem. Per omnes ergo mundi plagas, vicinas gentes subjungendo David victoricia arma circumtulit. Ubi nota Davidem hisce omnibus periculis interfuisse, imo præfuisse, ideoque felicitur ea confectisse. Multum enim ad celerem dubiorum occurrence resolutionem, ad faciliorem rerum decretarum executionem, ad milites animandos, et ad difficultates omnes superandas facit ipsa presentia et præstantia principis; nam, ut ait Virgilius, «urget præsentia Turni.» Sane Carolus Quintus tot victoris fuit illustris, quia ipse præfuit periculis omnibus interfuit et præfuit. Exstat Synesi ad Augustinum imperatorem insignis exhortatio, ut ipse bellis intersit, ubi inter alias rationes hæc offert Onosander Strategeteus, cap. XLII: «Si quid, ait, subito confici optet imperator, primum ipse manu operi admota conspiciatur. Neque enim militum vulgus adeo potentiorum comminationibus cogitur, atque præstantium dignitate virorum exemplis verecundiam pulsantibus. Contraque enim aliquis duccem suum in re atrocioris periculi principem, festinandum esse ani-

madverterit, cessare erubescit, imperalique non parere veretur: nec jam ut servus aut imperio subditus, sed commilitonis instar ad opus quoque provocatus accedit.»

ET MENSUS EST EOS FUNICULO COEQUANS TERRÆ. — Primo, Theodoretus, *Quest. XIII*, ad litteram verba, ut sonant, accipit. «Tanta, inquit, erat vis victoriæ, et tanta erat multitudo eorum qui capti erant vivi, ut eos numerare non permitteret. Quare jussit eos pronos dejeci in terram divisos trifariam, et duas quidem partes occidit, unam vero vivam reservavit.» Secundo, Lyranus et Cajetanus hæc accipit de turribus et arcibus Moabitarum, quas David plano dejecit, itaque prostravit, ut eas plane terræ coequaret. Tertio, alii accipiunt de agris, *g. d.* David agros, pagos omniaque loca Moab quasi victor occupavit, et ad libitum suis distribuit, perinde ac agros terræ coequatos facile funiculo metimur et distribuimus. Aut, *g. d.* David omnino subjugavit Moabitas sibi, adeo ut posset terram et regionem eorum tanquam suam libere funiculis dimetri, distribuere, vertere et invertere ad libitum. Ita Angelomus: «Significat, inquit, quod tam libera dispositione David regiones Moabitarum heredibus, quibus vellet, divisit, quasi possessor quilibet agros proprios ad nutum suum ducto huc atque inde funiculo dirimit.»

Quarto et genuine, *g. d.* David plane Moabitas subegit, humiliavit et prostravit, ita ut ipsi ab eo viderentur dejecti in terram, terræque coequati, adeo ut ipse eos in terra quasi stratos funiculo dimetri, distribuere, occidere, vel vivificare posset, ut sequitur. Ita Beda, Serarius, Sanchez et alii. Est metalepsis et metaphora petita ab agricolis, et mensuris sive geometris, qui terram æquam funiculo demetuntur, ut tot jugera sementi, tot pascuis, tot vineis, etc., destinent, idque ad libitum; terra enim nulli resistit, et cum sit aqua, facile se mensurari distribuique patitur. Simili enim modo Davidi, quasi victori, omnes Moabite subjecti fuere, ut de eis facere posset, quod liberet: unde ipse eos quasi funiculis dimensus est, hoc est, eos in duas sortes distribuit, una sors fuit eorum, quos morti addixit, altera eorum quos in vita servavit. Hinc sequitur:

MENSUS AUTEM EST DUOS FUNICULOS, UNUM AD OCCIDENDUM, ET UNUM AD VIVIFICANDUM. — «Mensus est,» id est, mensuram adhibuit duorum funiculorum, sive mensus est Moabitas duobus funiculis: unus fuit funiculus mortis, ut eo quasi mensuraret; alter vero funiculus fuit vite, ut eo mensuraretur, et a Davide designati, vivificarentur, id est, id est, a Davide designati, vivificarentur, id est, in vita servarentur. Est catachresis vel metalepsis: per «duos funiculos» enim intelligit duas sortes Moabitarum, unam occidendam, alteram servandam in vita; fecit, inquam, pro libito suo quasi victor, sed cum mensura justitiae et æqualitatis, quæ principem victorem deceat, ut scilicet magis noxios sibi que resistentes occideret; minus

vero noxios, et sese subdentes, in vita servaret. Ita Cajetanus. *Funiculus* enim significat hereditatem et sortem, quia hae olim non virgines et peritici, uti nunc fit, sed funibus mensurabatur et dividebatur, illisque mensores cuique hereditam sortem et portionem admetiebantur.

Tropologicè Angelomus, David, id est Christus, in die iudicii, *Matth. xxv*, faciet duas sortes, unam salvandorum et beandorum, alteram damnandorum. Nam, ut ait *Psalmes Psal. xxx, 46*: « In manibus tuis sortes meae. »

Porro Hebraea hic obscura sunt. Sic enim ad verbum habent: *Mensus est duos funiculos ad occidentum, et plenitudinis funiculum ad vivificandum*. Quae verba bifariam dispongi exponique possunt. Uno modo, ut ponatur comma post *occidentum*, flantque tres sortes, *q. d.* David Moabitas in tres funiculos, sive sortes partesque distribuit, duas addixit morti, tertiam vitae. Ita Chaldaeus, Septuaginta, Theodoretus, Procopius, Iosephus et Graeci. Altero, ut comma ponatur post *duos funiculos*, et subaudiatur *ut unum, q. d.* David *mensus est duos funiculos, unum ad occidentum, alterum ad vivificandum*. Hunc sensum ut optiorem secutus est Noster et Latini, eumque exigit *plenitudinis, q. d.* David paucos Moabitas morti addixit, longe plures vero in vita servavit. Hoc enim sibi honorificum erat ac utile, ut a vivis tributa exigeret, quae occisi et mortui prestare non potissent; funiculus ergo occidentorum fuit immixtus et exiguus; vivificandorum vero plenus, magnus et integer, et hoc significat *plenitudinis*; hoc enim decebat clementem victorem et principem, qualis erat David. Porro haec de causa « Moab » a Davide plane subacta, ab eo *Psalm. lxx, 10* (tunc enim eum dictavit, ut patet ex eius titulo) vocatur, « olla spei meae, » id est, mancipium meum vilissimum, quasi ad res tantum culinarias et ollares aptum. Unde S. Hieronymus et Aquila vertunt, *Moab olla lotionis meae*, in qua scilicet quasi in olla laver; et Chaldaeus, *non conculerentur Moabites, sedati sunt pedes mei sanguine procerum ejus, sicut in olla lotionis*.

3. ET PERCUSSIT DAVID ADAREZER FILIUM ROHOB, REGEM SORAE. — addit I *Paral. xviii, 3*, « regionis Hemath, » id est Syriae. A Josepho, libro vii, cap. v, vocatur, « rex Sophonorum, » quae est Syria cis Euphratem, ait Strabo, libro xvi. *Soba* sive « Suba » et « Subal » est pars Syriae, quae inter Libanum et Antilibanum ac Hermon interiacet, et Graece Coelesyria, id est eava Syria dicitur ob demissam a declivitate montium planitiem, ait noster Christophorus a Castro in *Amos ix, 17*. *Kezi* enim est quovum, idemque Hebraeus innuit « Soba, » id quod Pagninus interpretatur *abscondens*, eo quod planities inter montes se abscondat. Potius *Soba* Hebraice idem est quod *tumida*, eo quod « Soba » montibus vicinis elevetur et intumescat, cum ipsa regio interjecta sit campestris, humilis, depressa et concava, utpote altissimis montibus

quaquaversum vallata. Verum « Soba » non est fota Coelesyria, sed pars ejus duntaxat. Nam Coelesyria late sumpta multas regiones, imo omnes quae inter Libanum et Hermon montes interjacent complectitur, ait Ptolemaeus. « Soba » ergo erat trans Jordanem, confinis dimidiae tribui Manasse, pergendo ad Euphratem fluvium. Vide Adrichomium in *Tabula cosmographica tribus Manasse*, num. 87, ubi « Soba » collocat juxta Palmiram, ac Amara et Hermon montes ac Trachonitidem regionem, non longe a Damasco. Unde et Salomon, cum ad Palmiram condendam pergeret, huc duces exercitum, urbem et regionem hanc sibi ascivit. Sed cum in senio a Deo ad idola deflexit, Deus suscitavit Razon fugitivum servum regis « Soba, » qui Israelem infestavit, III *Regum xi*. Postremo Holofernes, *Judith v*, populabundus per Syriam « Sobal » exercitum traduxit. Ex « Sobal » ortus est Igal unus ex fortissimis milibus et heroicis Davidis, III *Regum xxiii, 36*.

QUANDO PROPECTUS EST UT DOMINARETUR SUPER FLUVIUM EUPHRATEM. — Hinc patet « Soba » fuisse mediam inter Jordanem et Euphratem, ideoque comprehensam fuisse inter limites terre promissae Judaeis a Deo assignatae; hujus enim limites erant mare Mediterraneum ad Occidentem, et Euphrates ad Orientem, ut patet *Deut. i, 7, et xi, 24*. Quare quidquid inter mare hoc et Euphratem interjacet, jure divino ad Iudeos pertinebat. Hoc ergo justa belli causa fuit Davidi invadendi « Soba, » tanquam ad se et Iudeos pertinetem.

Porro *profectus est*, ambiguum est; potest enim referri ad Adarezer, ut referunt Dionysius et Hugo; potest quoque referri ad Davidem, ut referunt Abulensis, Vatablus et Mariana.

4. ET CAPTUS (A DAVIDE) EX PATRE EJUS MILLE SEP-  
TINGENTIS EQUITIBUS. — Tot fuere primarii et praecipui equites; nam alioqui universim a Davide captae fuere mille quadrigae, et septem millia equitum, ut dicitur I *Paralip. xviii, 4*. Ita Abulensis. Aut certe cum Serario per equites intelligitur equitum decurias; multiplica enim septingentas decurias equitum per decem, habebis septem millia.

SUBSERVAVIT OMNES JUGALES CURRUM, — hoc est, ut explicatur I *Paral. cap. xviii, 4*: « Subservavit omnes equos currum, exceptis centum quadrigis, quas reservavit sibi. » Porro *subservare*, est nervos vel suffragines equorum incidere ut progredi nequeant, et inutilis fiant tam ad bellandum, quam ad currus trahendum, quod alii *subservare* vocant. Idem fecit Iosue cap. xi.

5. VENIT QUOQUE SYRUS DAMASCI, — id est, ven-  
erunt Syri qui Damascum inhabitabant, quorum rex erat Adad, ait Josephus.

9. AUDIUIT AUTEM THOU (A JOSEPHO VOCATUR « THOMAS ») REX EMATH. — « Emath » dicta est a conditore Amatho, *Genes. x*. Eratque duplex, scilicet major, quae est Antiochia, et minor, quae est Epiphania. Ita Josephus, S. Hieronymus in *Locis*, Procopius et alii.

10. ET MISIT THOU JORAM FILIUM SUUM (QUI I *Paral. xviii, 10*, vocatur « Adoram, »), ET IN MANU EJUS ERANT VASA AUREA. — *q. d.* Joram ferebat secum vasa aurea, ut ea quasi munera offerret Davidi; quae David destinavit templo a Salomone aedificando, ut patet III *Reg. xv, 15*; I *Paral. xxvi, 27* et seq.

13. FECIT QUOQUE DAVID SIBI NOMEN, — id est, arcum triumphalem erexit, ait Abulensis et Auctor *Tradit.* apud S. Hieronymum. Aut, ut Serarius, Sanchez et alii, *q. d.* David haec victoria magnum sibi nomen et famam comparavit apud omnes gentes.

IN VALLI SALINARUM. — Audi Adrichomium in tribu Juda, num. 214: « Vallis Salinarum, seu Salis, hebraice Gemela, alias Mela dicta, in qua David percussit octodecim millia Idumaeorum, et rediens erexit sibi fontem triumphalem. Ibidem et Joab duodecim millia delevit, et Amasias decem et viginti Idumaeorum millia, atque alia decem millia praecipitavit de rupe et petra Jeetehel, » II *Paral. xxv, iv Reg. xiv*. Mystice S. Gregorius, lib. III *Moral. xiv*: « David, inquit, valles Salinarum percussit; quia videlicet Redemptor noster suae districtioris examine, in his qui de illo prava sentiunt, stultitiam immoderati saporis extinguit, » juxta illud *Roman. xii*: « Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. » Vallis ergo Salinarum representat « calorem immoderate sapientiae. » Verba S. Gregorii more suo transcribere Eucherius et Angelomus.

14. FACTA EST UNIVERSA IUDUMAE SERVITIENS DAVID. — Hic impletum est oraculum et benedictio Isaaci dicta Jacobo, *Gen. xxvii, 29*: « Esto dominus fratrum tuorum, et incurventur ante te filii matris tuae. » Idumaei enim, ex Esau fratre Jacobi prognati hic, servierunt Davidi ex Jacobo descendenti. Ita Procopius et Theodoretus. Unde tunc David composuit *psal. lxx, ubi inter cetera ait*: « In Idumaeam extendam calcamentum meum, » id est Idumaeam quasi victor possidebo, subjiciam et calcabo. Adibant enim possessionem impositione calcis, sive calcis calcando rem possessam: unde Chaldaeus vertit, *super Edom projecit calcem meam*; R. Emmanuel vertit, *in Edom projecit chirothecam meam*; quia, loquit, mos erat regum, cum urbem aliquam munitam obsidebant, ut chirothecam in urbem projicerent, quo significabant se ab urbe non recessuros, nisi ea capta, et chirotheca recepta. Et hoc est, quod dixit Cicero in *Philipp.*: « Silet enim ipse cito accipere manicas (chirothecas), nec diutius obsidionis metum sustinere. » Haec ille. Verum Hebraeus *נאל naal*, calcem, non chirothecam significat.

Tropologicè, David, id est Christus, regnat in Idumaea, id est rubeis et carnalibus gentium cordibus, dum per gratiam ea efficit spiritalia et caelestia. Ita S. Augustinus, S. Hieronymus et alii in *Psalm. lxx*.

16. JOSAPHAT FILIUS ABILUD ERAT A COMMENTARIIS,

— id est res gestas Davidis quotidie per diaria scribebat, erat commentator, vel commemorator factorum memorabilium Davidis; hoc enim significat Hebraice *מסכת מסכת*.

17. ET SADOQ FILIUS ACHITOB, ET ACHIMELECH FILIUS ABIATHAR, ERANT SACERDOTES, — scilicet summi, id est pontifices. Erant ergo tum ex dispensatione vel convenientia Dei, simul duo Israelis pontifices, scilicet Sadoc et Abiathar. Cum enim Abiathar abnepos Heli, descendens ex Ithamar, metuens iram Saulis, I *Reg. xxii, 20*, fugisset ad Davidem, Saul cum suis pontificem constituit Sadoc; qui descendebat ex Eleazar seniore filio Aaronis: Sadoc hic postea sub Salomone solus obtinuit pontificatum excluso Abiathar, eo quod ipse cum Adonia novo rege contra Salomonem conspirasset. Sub Davide ergo erant duo pontifices committente Deo; nam ex lege et prima institutione unus tantum debebat esse pontifex. Ita Abulensis et alii. Ministrabant autem in tabernaculo et munia pontificia obibant successive sive alternis vicibus.

SADOQ FILIUS ACHITOB. — Alius est hic « Achitob » ab « Achitob » filio Phamee, filii Heli; hic enim ex Ithamar descendit: « Sadoc » vero ex Eleazar, ideoque Sadoc praecipuus et primarius erat pontifex, ut Abiathar videretur ejus concessu pontificatu fungi, esseque quasi ejus vicarius, ut colligitur ex I *Paral. xvi, 39*. Hinc et Sadoc hic et alibi Abiatharo preponitur, licet eo aetate esset minor, ut patet I *Paral. xii, 28*, ubi « Sadoc » vocatur « puer egregie indolis. »

« Achimelech filius Abiathar. » Ipse « Abiathar » erat pontifex, ut patet II *Reg. xv, 35*. Sed « Achimelech filius » patris sui vices obibat: sive ob patris senium vel infirmitatem, sive ob alias graves ejus occupationes, et quae ei proxime in pontificatu successurus. Ita Abulensis. Addunt Beda, Theodoretus et Euthymius in cap. II *Marci*, « Abiathar » fuisse nomen commune familiae, proprium vero nomen hujus pontificis fuisse « Achimelech. » Idem ergo pontifex ex familia vocabatur « Abiathar, » ex nomine proprio autem « Achimelech, » ut sensus sit, *q. d.* Achimelech, qui etiam dicitur Abiathar filius Achimelech, qui etiam a familia communinome Abiathar dicebatur, erat sacerdos.

18. BANAIAS ABTEM FILIUS JOADAE, SUPER CERETHI ET PHELETHI. — Erant hi fortissimi, fidissimi et praetoriani milites Davidis. Unde *Cerethi* Hebraice idem est quod *excubantes*; *Phelethi*, idem quod *liberantes*. Quocirca Iosephus eos vocat *επαρηχρησται*, id est corporis regii custodes. Hinc forte a *Cerethis* dicti sunt *Cardaces*, qui erant fortissimi milites apud Persas, teste Strabone, lib. xv. Vide dicta *Ezechiel. cap. xxv, vers. 16*, et Sophonias, cap. II, vers. 8.

FILII AUTEM DAVID SACERDOTES ERANT. — « Sacerdotes, » id est principes et auae primarii. Vide I *Paral. xviii, 17*. Vocantur « primi ad manum regis, » id est primi ad latus regis, quia illud stipabant et rantque proximi Davidi, quasi filii ab eo

educandi et instruendi. Nam primogenitus erat circiter 15 annorum. Ita Salianus. Quocirca sacerdotes hi a Septuaginta vocantur *ἀρχιερα*, id est *aulæ principes*, Palatini; a Chaldaeo, *magnates*. Filii enim Davidis, cum non ex Levi, cui addictum erat sacerdotium, sed ex Juda descenderent, non poterant esse sacerdotes proprie dicti. Sacerdos ergo hic, per catachresin, idem est quod princeps. Causam sive analogiam affert Forerius in cap. LXII *Isaia*, vers. 6, quod sacerdos sit minister et familiaris Dei; rex autem est quasi quidam Deus in terra: ejus ergo familiares vocantur sacerdotes. Sic et Pineda, *Job* xii, 19, num. 4: Rex, inquit, est quidam Deus; qui ergo regi familiares, hi quidam sacerdotes ejus sunt. Simile est III *Reg.* iv, 3: «Zabud, inquit, filius Nathan sacerdos (id est Palatinus) amicus regis.» Addit Glossa, leg. *Sacra Loca*, ff. de *dist. leg.* 1 et 8, regem David fuisse sacerdotem, quia scilicet erat propheta pius, qui Psalmos dictavit, et officia canendi inter Le-

vitas distribuit. Sic Christiani omnes sunt sacerdotes, sed mystici, juxta illud: «Vos genus electum, regale sacerdotium,» I *Petr.* ii, et illud: «Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes,» *Apocal.* v, 10. Unde S. Hieronymus, dialogo *Contra Lucifer.*: «Sacerdotium laici, inquit, baptisma est.» Quia et apud Romanos laici, qui aliquid sacri curabant, vocabantur sacerdotes, esto non sacrificarent. Erant enim apud eos varia sacerdotum genera, nimirum Flamines, Diales, Martiales, Salli, Quirinales, Pontifices, Reges sacrorum, Sacrificuli, Galli. Unde Musarum sacerdos vocatur «poeta» ab Horatio, lib. III *Carm.* Hinc et Ovidius, lib. III *Am.*: «Purus musarum, inquit, Phoebique sacerdos.» Hinc quoque vates, augures, aruspices a Plutarcho et Homero *Iliade* vocantur *κατα*, id est sacerdotes. Denique quia olim idem erat sacerdos et princeps ut fuit Job, Abraham, Moyses, etc., hinc Hebraeorum כהן *cohen*, id est sacerdos, significat quoque principem.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*David Miphiboseth filium Jonathae mensa sua convivam facit, eique omnia praedia patris Jonathae et avi Saulis restituit.*

4. Et dixit David: Putasne est aliquis qui remanserit de domo Saul, ut faciam cum eo misericordiam propter Jonatham? 2. Erat autem de domo Saul, servus nomine Siba, quem cum vocasset rex ad se, dixit ei: Tunc es Siba? et ille respondit: Ego sum servus tuus. 3. Et ait rex: Numquid superest aliquis de domo Saul, ut faciam cum eo misericordiam Dei? Dixitque Siba regi: Superest filius Jonathae debilis pedibus. 4. Ubi, inquit, est? Et Siba ad regem: Ecce, ait, in domo est Machir filii Ammiel de Lodabar. 5. Misit ergo David, et tulit eum de domo Machir filii Ammiel de Lodabar. 6. Cum autem venisset Miphiboseth, filius Jonathae filii Saul ad David, corruit in faciem suam, et adoravit. Dixitque David: Miphiboseth? Qui respondit: Adsum servus tuus. 7. Et ait ei David: Ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam propter Jonatham patrem tuum, et restituiam tibi omnes agros Saul patris tui, et tu comedes panem in mensa mea semper. 8. Qui adorans eum, dixit: Quis ego sum servus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem mei? 9. Vocavit itaque rex Siba puerum Saul, et dixit ei: Omnia quaecumque fuerunt Saul, et universam domum ejus, dedi filio domini tui. 10. Operare igitur ei terram tu, et filii tui, et servi tui; et inferes filio domini tui cibos ut alatur; Miphiboseth autem filius domini tui comedet semper panem super mensam meam. Erant autem Siba quindecim filii, et viginti servi. 11. Dixitque Siba ad regem: Sicut jussisti, domine mi rex, servo tuo, sic faciet servus tuus; et Miphiboseth comedet super mensam meam, quasi unus de filiis regis. 12. Habebat autem Miphiboseth filium parvulum nomine Micha; omnis vero cognatio domus Siba serviebat Miphiboseth. 13. Porro Miphiboseth habitabat in Jerusalem, quia de mensa regis jugiter vescabatur; et erat claudus utroque pede.

4. PROPTER JONATHAM? — Ecce quam fidus et constantis in amicitia Jonathae fuit David, utpote qui non tantum vivo, sed et mortuo benefaciat, dandando ejus filium. Nam, ut ait Theodoretus: «Qui

in hostes benignus erat, amicorum nunquam obliviscabatur;» et, ut inquit Josephus, «eorum qui bene unquam ipsi fecissent, memor erat maxime.»

VEN. 7. RESTITUIAM TIBI OMNES AGROS SAUL PATRIS TUI. — quos, antequam fieret rex, habebat ex paterna hereditate, vel sibi acquisierat; nam quos rex faceret comparavit, quasi bona regia ad successorem regem, puta Davidem, jure communi devoluta sunt.

VEN. 8. RESPEXISTI SUPER CANEM MORTUUM SIMILEM MEI? — q. d. Respexisti super canem mortuum, qualis ego sum: ita Vatablus; se enim assimilat, vocatque canem mortuum, ut se humiliet suamque vilitatem indicet, utpote qui avo et patre mortuis orphanus, imo parvulus, claudus, miser et egens relictus, ac ab omnibus neglectus, spernebatur quasi canis mortuus. Sic nuper adolescens derelictus et miser, rogatus quis esset, respondit se esse filium consilarii mortui. Chaldaeus vertit, respexisti ad virum idiotam, qualis ego sum. Videat Miphiboseth hoc tempore fuisse circiter viginti annorum; nam moriente Saule et Jonatha, erat quinqueennis; adde 15 circiter annos regni Davidis, quibus exactis David ad se Miphiboseth acciebat, habebis annos viginti.

VEN. 9. DEDI FILIO DOMINI TUI, — id est dedi Miphiboseth, qui est filius Jonathae olim domini tui.

VEN. 10. ET INFERES FILIO DOMINI TUI. — Hic alius intelligitur dominus, scilicet presens et vivus, puta Miphiboseth, cum prior, puta Jonathas, de quo versu 9, jam esset mortuus. Sensus ergo est, q. d. Colliges agrorum Saulis fruges «filio domini tui,» hoc est Michae filio Miphiboseth: hic enim jam erat dominus Siba, «ut alatur,» scilicet Michae cum suis famulis. Nam Miphiboseth pater Michae alebatur in mensa Davidis, non a Siba, ut sequitur. Ita Sanchez.

VEN. 11. DIXITQUE SIBA AD REGEM: SICUT JUSSISTI, DOMINE MI REX, SERVO TEO (MIHI), SIC FACIET SERVUS TUUS; ET MIPHIBOSETH COMEDET PANEM SUPER MENSAM MEAM QUASI UNUS DE FILIIS REGIS. — Est hic anecdota hlogia; quomodo enim Siba hic dicit Miphiboseth comesturum super mensam suam, cum enim paulo ante mensa sua assignavit David? Variè varie haec conciliant: *Primo*, Abulensis et Auctor *Tradit.* apud S. Hieronymum, pro *mensam meam*, legunt *mensam tuam*. Sed Hebraea et Romana habent, *mensam meam*. *Secundo*, Vatablus, Cajetanus, Lyranus et alii interjeiunt et repetunt ex vers. 9. «Dixit David,» sic ergo legunt: «Et dixit David: Miphiboseth comedet panem super mensam

meam.» Verum *et dicit David*, hic non est in Hebraeo, Chaldaeo et Septuaginta. *Tertio*, alii accipiunt ut verba Siba, sed ita conciliant, q. d. Siba: Miphiboseth cibos ex mensa regis allatos comedet super mensam meam. Verum hoc repugnat vers. 13, ubi dicitur Miphiboseth habitasse in Jerusalem, «quia de mensa regis jugiter vescabatur.» *Quarto*, Septuaginta et Chaldaeus vertunt, et *Miphiboseth comedebat super mensam regis, sicut unus de filiis regis*. Hoc verum est, sed non respondet textui Hebraeo et Latino. *Quinto*, Vatablus *et explicans per quamvis*, sic vertit, *sicut jussisti, sic faciet servus tuus* (ut scilicet aliam Micham et Miphiboseth, quem haec alius alui, mittam ad mensam tuam), quamvis ego ipsum Miphiboseth hucusque in mensa mea aluerim tam splendide, ac si esset unus ex filiis regis; verum hoc dissonat a Vulgata, quae vertit, «et Miphiboseth comedet panem super mensam meam.»

Dico ergo *et*, hic capi pro *imo*, uti et alibi per auxesim accipitur, q. d. Siba: Sicut jussisti, rex, sic faciet servus tuus, ut aliat Micham filium Miphiboseth; quin imo si voles, «Miphiboseth comedet super mensam meam,» q. d. Si voles, ego pergam alere Miphiboseth ipsum tam magnifice, ac si esset filius regis. Ita Sanchez.

Allegorice, David, extollens abjectum et claudum Miphiboseth, representat Christum, qui infirma et contemptibilia mundi eligit, ut confundat fortia, I *Corinth.* i, cum scilicet ipse, ut ait Angelomus, «eum quem ad saeculi ministeria et mundana negotia exercenda, sermone et actione debilem conspicit ad divinum ministerium eligit; quia quem mundus per fastum elationis spernit, hunc Deus propter devotionem humilitatis acquirit. Interpretatur enim Miphiboseth, decor ignominiae. Is ergo, cujus loquelam et praesentiam superbia mundi despiciunt, Dei dono utilis ad spirituale ministerium in Ecclesia apparebit.» Et pluribus interjectis: «Suscitabit de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus et gloria solium tenet. Contemplabiles personas de mundo auferens, possessores virtutum efficit, et scientia spirituali super mensam Scripturarum sanctarum quotidie secum reficit. Unde evenit ut tales sobolem gignant, qui vocentur Michae. Michae enim, quis est, Latine resonat; quia frequenter et in admirationem populi tales veniunt: qui nuper e despectu mundi ablati, gloriosi in Ecclesia Dei dono apparebunt.»

## CAPUT DECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Hanon rex Ammon legatos Davidis vestibus et barba mutilat; David hanc injuriam bello ulciscitur, ac per Joab, regem cum Syris profugat: rex, vers. 13, advocato Adarezer, bellum reparat; sed a Davide rursum, magis quam ante, caditur.